УИД 91MS0093-01-2024-000006-63

Дело 5-93-27/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2024 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, изучив в порядке подготовки дело об административном правонарушении в отношении Шаклатова Анатолия Анатольевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

привлекаемого к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, Шаклатов А.А. ДАТА в ВРЕМЯ, находясь по адресу: АДРЕС по постановлению мирового судьи судебного участка №92 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №93 Республики Крым от ДАТА №5-93-189/2023 уклоняется от прохождения диагностики у врача-нарколога, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику, то есть совершил административное правонарушение, что предусматривает административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно п.4 ст.29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

В силу ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Обозрев в ходе подготовки к рассмотрению дела об административном правонарушении протокол об административном правонарушении и материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ст.6.9.1 КоАП РФ, может являться длящимся в зависимости от объективной стороны соответствующего деяния.

Так, длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации.

Длящимся правонарушением также является самовольное оставление лицом, привлеченным к административной ответственности, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации, поскольку такое деяние влечет непосещение лицом соответствующей организации или учреждения.

В указанных случаях лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, может быть привлечено к административной ответственности неоднократно в течение всего периода исполнения возложенной судом обязанности.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, временем совершения правонарушения следует считать день, следующий за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

Из положений ответа на вопрос №13 Обзора судебной практики ВС РФ №2 (2021 г., утв. Президиумом Верховного суда 30.06.2021 г.) в силу ч.2 ст.29.10 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении; административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ и выражающееся в том, что лицо, на которое при назначении административного наказания возложена названная обязанность, не обратилось в соответствующие организацию или учреждение до истечения установленного судьей в постановлении периода, не является длящимся.

Так, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА (№5-93-189/2023) Шаклатов А.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере СУММА, с возложением обязанности в течении одного месяца, со дня вступления постановления в законную силу, пройти диагностику, при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача у врача-нарколога в Республиканском наркологическом диспансере, расположенном по адресу: АДРЕС. Постановление вступило в силу ДАТА, то есть Шаклатову А.А. подлежало выполнить возложенные на него обязанности в период с ДАТА до ДАТА.

Как следует из материалов дела – справки на физическое лицо от ДАТА и копии постановления мирового судьи судебного участка №69 Раздольненского судебного района Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, Шаклатов А.А. ранее уже был привлечен к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере СУММА за то, что по состоянию на ДАТА не выполнил возложенных на него постановлением суда №5-93-189/2023 обязательств. Повторно на Шаклатова А.А. обязательств пройти диагностику судом не возлагалось.

Таким образом, привлечение Шаклатова А.А. к административной ответственности по 6.9.1 КоАП РФ повторно за невыполнение возложенной на него обязанности пройти диагностику постановлением мирового судьи от ДАТА, за которое он уже понес наказание, противоречит принципам установления административной ответственности, закрепленных частью 5 статьи 4.1 КоАП РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что УУП ОУУПИ ПДН ОМВД России по Черноморскому району ФИО1 в протоколе об административном правонарушении 82 01 №142113 от ДАТА неверно указана дата совершения административного правонарушения – ДАТА в ВРЕМЯ, вместо ДАТА, что не препятствует принятию решения по делу.

В соответствии с п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато в случае наличия по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Учитывая изложенное, дело об административном правонарушении в отношении Шаклатова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п.7 ч.1 ст.24.5, ст.29.1, ч.2 ст.29.4 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.9.1 КоАП РФ в отношении Шаклатова Анатолия Анатольевича – прекратить, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправного бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья

подпись
         Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин